
C.Orgânica

Cap.Div.Sdv.

Font.

Fin.

Classificação Económica

Código   Sub.Rub.         Designação
Previsões

Corrigidas
Receitas

Liquidadas

Liquidações

Anuladas

Receita Cobrada Bruta

do Ano de Anos ant. Total

Reembolsos e Restituições

  Emitidos Pagos

Rec. Cobrada

Liquida

Grau

%

7.2 - MAPA DE CONTROLO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTAL - Receita

Anexo à Circular

Instituição: INSTITUTO DA HABITAÇÃO E DA REABILITAÇÃO URBANA, IP

Ano: 2026  Mês: JANEIRO
Unidade: Euro

Rec. por cob. 

início do ano

Rec. por cobrar

no final do ano

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)=(9)+(10) (12) (13) (14)=(11)-(13) (15)=(6)+(7)-(8)-(11) (16)

2026-01-02 15:26 (16)=(14)/(5)*100

Prog.

Med.Sec.

Erros

3.1.1

3.1.9

5.1.3

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

     

     

    

    

  38 793 172

  1 684 890

    

    

  31 170 551

  7 622 621

   719 000

   965 890

  4 198 436

     

     

     

     

     

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

  31 170 551

  7 622 621

   719 000

   965 890

  1 079 165

  2 969 825

   130 041

   19 405

   500 000

    

    

    

    

    

    

    

    

    

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    

    

    

    

    

    

    

    

    

Total do Capítulo 06 :

Total do Capítulo 10 :

Total do Capítulo 06 :

Total do Capítulo 12 :

Total do Capítulo 05 :

  31 170 551

  7 622 621

   719 000

   965 890

  1 076 728

   2 437

   482 579

   22 354

  2 464 583

    309

   130 041

   19 405

   500 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

Total do Grupo 03 :

Total do Grupo 03 :

Total do Grupo 03 :

Total do Grupo 06 :

Total do Grupo 01 :

Total do Grupo 03 :

Total do Grupo 04 :

Total do Grupo 05 :

Total do Grupo 02 :

REC. IMPOSTOS - DEFICIENTES

REC. IMPOSTOS - ESTADO/ADM.

REC. PRÓPRIAS - OUTRAS/ESTA

REC. PRÓPRIAS - ADM. PÚBLIC

REC. IMPOSTOS - PÚBLICAS

REC. PRÓPRIAS - PRIVADAS

REC. PRÓPRIAS - ADMINIST. C

REC. IMPOSTOS - ADMINIST. R

REC. PRÓPRIAS - ADMINIST. L

REC. IMPOSTOS - ADMIN. LOCA

REC. PRÓPRIAS - JUROS-INSTI

REC. PRÓPRIAS - JUROS-FAMÍL

REC. IMPOSTOS -FORMAÇÃO/OUT

06.03.01

10.03.01

06.03.01

12.06.03

05.01.01

05.01.02

05.03.02

05.03.03

05.03.04

05.03.05

05.04.01

05.05.01

07.02.99

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

01.99

01.99

99.78

01.78

01.99

01.78

01.78

01.99

01.78

01.99

01.78

01.78

01.99

010104 0301

Total da Fonte de Financiamento 311 :

Total da Fonte de Financiamento 319 :

010 4477

4477

1018

1018

5024

Serv.

Dador

Página 1/5



C.Orgânica

Cap.Div.Sdv.

Font.

Fin.

Classificação Económica

Código   Sub.Rub.         Designação
Previsões

Corrigidas
Receitas

Liquidadas

Liquidações

Anuladas

Receita Cobrada Bruta

do Ano de Anos ant. Total

Reembolsos e Restituições

  Emitidos Pagos

Rec. Cobrada

Liquida

Grau

%

7.2 - MAPA DE CONTROLO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTAL - Receita

Anexo à Circular

Instituição: INSTITUTO DA HABITAÇÃO E DA REABILITAÇÃO URBANA, IP

Ano: 2026  Mês: JANEIRO
Unidade: Euro

Rec. por cob. 

início do ano

Rec. por cobrar

no final do ano

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)=(9)+(10) (12) (13) (14)=(11)-(13) (15)=(6)+(7)-(8)-(11) (16)

2026-01-02 15:26 (16)=(14)/(5)*100

Prog.

Med.Sec.

Erros

  69 425 331

  1 040 957

     

     

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

  69 409 265

   16 066

  1 040 957

     

     

     

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

     

     

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

  69 425 331

  1 040 957

5.1.3

3.1.9

3.1.1

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

     

     

     

    

    

    

  28 931 203

   16 066

  1 040 957

    

    

    

  16 464 296

  8 268 471

   16 066

  1 031 975

   8 982

     

     

     

     

     

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

  15 964 296

  8 268 471

   16 066

  1 031 975

   8 982

    

    

    

    

    

     

     

     

     

     

    

    

    

    

    

Total do Capítulo 07 :

Total do Capítulo 11 :

Total do Capítulo 12 :

Total do Capítulo 06 :

Total do Capítulo 10 :

  15 964 296

  2 252 366

   186 141

  5 351 345

   31 901

   367 741

   78 977

   16 066

  1 031 975

   8 982

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

Total do Grupo 03 :

Total do Grupo 06 :

Total do Grupo 06 :

Total do Grupo 03 :

Total do Grupo 03 :

REC. PRÓPRIAS - OUTRAS/HABI

REC. PRÓPRIAS - SOC. E QUAS

REC. IMPOSTOS - ADMIN. PÚBL

REC. PRÓPRIAS - ADM. PÚBLIC

REC. PRÓPRIAS - ADM. PÚBLIC

REC. PRÓPRIAS - INSTITUIÇ. 

REC. PRÓPRIAS - EMPRÉSTIMOS

REC. PRÓPRIAS - ADM. PÚBLIC

REC. IMPOSTOS - DEFICIENTES

REC. IMPOSTOS - ESTADO/ADM.

07.03.01

11.06.01

11.06.05

11.06.06

11.06.07

11.06.09

11.06.10

12.06.03

06.03.01

10.03.01

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

99.78

01.78

01.99

01.78

01.78

01.78

01.78

01.78

01.99

01.99

01

02

0104 030

102

030

  70 466 288                                             

Total da Fonte de Financiamento 513 :

Total da Fonte de Financiamento 319 :

Total da Fonte de Financiamento 311 :

Total da Subdivisão 01 :

Total da Subdivisão 02 :

 Total da Medida 030 :

 Total da Medida 102 :

 Total da Medida 030 :

Total do Programa 010 :

Total do Programa 010 :

Total da Secretaria de Estado 1 :

010

010

1018

4477

4477

Serv.

Dador

Página 2/5



C.Orgânica

Cap.Div.Sdv.

Font.

Fin.

Classificação Económica

Código   Sub.Rub.         Designação
Previsões

Corrigidas
Receitas

Liquidadas

Liquidações

Anuladas

Receita Cobrada Bruta

do Ano de Anos ant. Total

Reembolsos e Restituições

  Emitidos Pagos

Rec. Cobrada

Liquida

Grau

%

7.2 - MAPA DE CONTROLO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTAL - Receita

Anexo à Circular

Instituição: INSTITUTO DA HABITAÇÃO E DA REABILITAÇÃO URBANA, IP

Ano: 2026  Mês: JANEIRO
Unidade: Euro

Rec. por cob. 

início do ano

Rec. por cobrar

no final do ano

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)=(9)+(10) (12) (13) (14)=(11)-(13) (15)=(6)+(7)-(8)-(11) (16)

2026-01-02 15:26 (16)=(14)/(5)*100

Prog.

Med.Sec.

Erros

  965 387 497                                  

3.1.1

3.1.9

5.1.3

3.1.9

3.1.B

4.8.3

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

     

     

     

     

     

     

    

    

    

    

    

    

  299 433 387

  665 734 110

   220 000

  618 688 934

  117 321 567

  45 913 536

    

    

    

    

    

    

  281 739 556

  17 693 831

  665 734 110

   220 000

  618 688 934

  117 321 567

  4 171 213

  41 742 323

     

     

     

     

     

     

     

     

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

  281 739 556

  17 693 831

  665 734 110

   220 000

  618 688 934

  117 321 567

  4 171 213

  41 742 323

    

    

    

    

    

    

    

    

     

     

     

     

     

     

     

     

    

    

    

    

    

    

    

    

Total do Capítulo 06 :

Total do Capítulo 10 :

Total do Capítulo 12 :

Total do Capítulo 11 :

Total do Capítulo 12 :

Total do Capítulo 10 :

Total do Capítulo 06 :

Total do Capítulo 10 :

  281 739 556

  17 693 831

  665 734 110

   220 000

  618 688 934

  117 321 567

  4 171 213

  41 742 323

     

     

     

     

     

     

     

     

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

Total do Grupo 03 :

Total do Grupo 03 :

Total do Grupo 06 :

Total do Grupo 06 :

Total do Grupo 06 :

Total do Grupo 03 :

Total do Grupo 09 :

Total do Grupo 09 :

REC. IMPOSTOS -OUTRAS/ESTAD

REC. IMPOSTOS - ESTADO/ADM.

REC. PRÓPRIAS - ADM. PÚBLIC

REC. PRÓPRIAS - EMPRÉSTIMOS

REC. PRÓPRIAS - ADM. PÚBLIC

REC. IMPOSTOS - ESTADO/ADM.

REC. PRÓPRIAS - OUT. INSTIT

REC. PRÓPRIAS  - OUTROS FUN

06.03.01

10.03.01

12.06.03

11.06.10

12.06.03

10.03.01

06.09.01

10.09.01

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

99.99

01.99

01.78

01.78

01.78

01.99

99.78

99.78

000104 030

102

8

Total da Fonte de Financiamento 311 :

Total da Fonte de Financiamento 319 :

Total da Fonte de Financiamento 513 :

Total da Fonte de Financiamento 319 :

Total da Fonte de Financiamento 31B :

Total da Fonte de Financiamento 483 :

 Total da Medida 030 :

010 4477

4477

1018

1018

1018

Serv.

Dador

Página 3/5



C.Orgânica

Cap.Div.Sdv.

Font.

Fin.

Classificação Económica

Código   Sub.Rub.         Designação
Previsões

Corrigidas
Receitas

Liquidadas

Liquidações

Anuladas

Receita Cobrada Bruta

do Ano de Anos ant. Total

Reembolsos e Restituições

  Emitidos Pagos

Rec. Cobrada

Liquida

Grau

%

7.2 - MAPA DE CONTROLO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTAL - Receita

Anexo à Circular

Instituição: INSTITUTO DA HABITAÇÃO E DA REABILITAÇÃO URBANA, IP

Ano: 2026  Mês: JANEIRO

                                 1 975 636 087TOTAL GERAL

Unidade: Euro

Rec. por cob. 

início do ano

    

Rec. por cobrar

no final do ano

     

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)=(9)+(10) (12) (13) (14)=(11)-(13) (15)=(6)+(7)-(8)-(11) (16)

2026-01-02 15:26 (16)=(14)/(5)*100

Prog.

Med.Sec.

Erros

 1 905 169 799                                  

  939 782 302                                  

                                  1 905 169 799

4.8.4

7.1.7

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

     

     

    

    

  2 576 220

  155 282 045

    

    

  2 576 220

  155 282 045

     

     

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

  2 576 220

  155 282 045

    

    

     

     

    

    

Total do Capítulo 10 :

Total do Capítulo 12 :

  2 576 220

  155 282 045

     

     

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

Total do Grupo 09 :

Total do Grupo 06 :

REC. PRÓPRIAS  - OUTROS FUN

REC. PRÓPRIAS - ADM. PÚBLIC

10.09.01

12.06.03

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

99.78

01.78

000104 102

 1 905 169 799                                             

Total da Fonte de Financiamento 484 :

Total da Fonte de Financiamento 717 :

Total da Subdivisão 00 :

 Total da Medida 102 :

Total do Programa 010 :

Total da Secretaria de Estado 8 :

010

 1 975 636 087                                             Total de Operações Orçamentais:

1018

Serv.

Dador

Página 4/5



Página 5 / 5

7.2 - MAPA DE CONTROLO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTAL - Receita
Instituição: INSTITUTO DA HABITAÇÃO E DA REABILITAÇÃO URBANA, IP

Ano: 2026  Mês: JANEIRO

O Responsável,

Em ____ de Janeiro de 2026

____________________________________

O Conselho de Administração:

Em ____ de ___________________ de 2026

____________________________________

Anexo à Circular



LEGENDA

Códigos de Erro:

a)

b)

c)

d)

x)

AS LIQUIDAÇÕES ANULADAS NÃO PODEM SER SUPERIORES ÀS RECEITAS LIQUIDADAS
A RECEITA COBRADA BRUTA NÃO PODE SER SUPERIOR À SOMA DA RECEITA LIQUIDADA COM A QUE SE ENCONTRAVA POR COBRAR NO INÍCIO DO ANO
OS REEMBOLSOS E RESTITUIÇÕES PAGOS NÃO PODEM SER SUPERIORES AOS REEMBOLSOS EMITIDOS
DEVERÁ PROCEDER-SE À ACTUALIZAÇÃO DA PREVISÃO DE RECEITA
ERROS NOS VALORES AO NÍVEL DO DETALHE DO BENEFICIÁRIO/DADOR


