

7.2 - MAPA DE CONTROLO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTAL - Receita

Instituição: INSTITUTO DA HABITAÇÃO E DA REabilitação URBANA, IP

Ano: 2026 Mês: JANEIRO

Unidade: Euro

C.Orgânica Sec. Cap.Div.Sdv.	Prog. Med.	Font. Fin.	Classificação Económica				Previsões Corrigidas (5)	Rec. por cob. início do ano (6)	Receitas Liquidadas (7)	Liquidações Anuladas (8)	Receita Cobrada Bruta			Reembolsos e Restituições		Rec. Cobrada Liquida (14)=(11)-(13)	Rec. por cobrar no final do ano (15)=(6)+(7)-(8)-(11)	Grau % (16)	Erros
			Código (1)	Sub.Rub. (2)	Designação (4)	Serv. Dador (3)					do Ano (9)	de Anos ant. (10)	Total (11)=(9)+(10)	Emitidos (12)	Pagos (13)				
1 04 01 01 010 030	3.1.1	06.03.01 01.99 REC. IMPOSTOS - DEFICIENTE	4477		31 170 551														
		Total do Grupo 03 :			31 170 551														
		Total do Capítulo 06 :			31 170 551														
		10.03.01 01.99 REC. IMPOSTOS - ESTADO/ADM	4477		7 622 621														
		Total do Grupo 03 :			7 622 621														
		Total do Capítulo 10 :			7 622 621														
		Total da Fonte de Financiamento 311 :			38 793 172														
	3.1.9	06.03.01 99.78 REC. PRÓPRIAS - OUTRAS/EST	1018		719 000														
		Total do Grupo 03 :			719 000														
		Total do Capítulo 06 :			719 000														
		12.06.03 01.78 REC. PRÓPRIAS - ADM. PÚBLI	1018		965 890														
		Total do Grupo 06 :			965 890														
		Total do Capítulo 12 :			965 890														
		Total da Fonte de Financiamento 319 :			1 684 890														
	5.1.3	05.01.01 01.99 REC. IMPOSTOS - PÚBLICAS			1 076 728														
		05.01.02 01.78 REC. PRÓPRIAS - PRIVADAS			2 437														
		Total do Grupo 01 :			1 079 165														
		05.03.02 01.78 REC. PRÓPRIAS - ADMINIST.	5024		482 579														
		05.03.03 01.99 REC. IMPOSTOS - ADMINIST.			22 354														
		05.03.04 01.78 REC. PRÓPRIAS - ADMINIST.			2 464 583														
		05.03.05 01.99 REC. IMPOSTOS - ADMIN. LOC			309														
		Total do Grupo 03 :			2 969 825														
		05.04.01 01.78 REC. PRÓPRIAS - JUROS-INST			130 041														
		Total do Grupo 04 :			130 041														
		05.05.01 01.78 REC. PRÓPRIAS - JUROS-FAMÍ			19 405														
		Total do Grupo 05 :			19 405														
		Total do Capítulo 05 :			4 198 436														
		07.02.99 01.99 REC. IMPOSTOS -FORMAÇÃO/OU			500 000														
		Total do Grupo 02 :			500 000														

7.2 - MAPA DE CONTROLO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTAL - Receita

Instituição: INSTITUTO DA HABITAÇÃO E DA REabilitação URBANA, IP

Ano: 2026 Mês: JANEIRO

Unidade: Euro

C.Orgânica Sec. Cap.Div.Sdv.	Prog. Med.	Font. Fin.	Classificação Económica				Previsões Corrigidas (5)	Rec. por cob. início do ano (6)	Receitas Liquidadas (7)	Liquidações Anuladas (8)	Receita Cobrada Bruta			Reembolsos e Restituições		Rec. Cobrada Liquida (14)=(11)-(13)	Rec. por cobrar no final do ano (15)=(6)+(7)-(8)-(11)	Grau % (16)	Erros
			Código (1)	Sub.Rub. (2)	Designação (4)	Serv. Dador					do Ano (9)	de Anos ant. (10)	Total (11)=(9)+(10)	Emitidos (12)	Pagos (13)				
04 01 01	010 030	5.1.3	07.03.01 99.78 REC. PRÓPRIAS - OUTRAS/HAB				15 964 296												
			Total do Grupo 03 :				15 964 296												
			Total do Capítulo 07 :				16 464 296												
			11.06.01 01.78 REC. PRÓPRIAS - SOC. E QUA				2 252 366												
			11.06.05 01.99 REC. IMPOSTOS - ADMIN. PÚBLI				186 141												
			11.06.06 01.78 REC. PRÓPRIAS - ADM. PÚBLI				5 351 345												
			11.06.07 01.78 REC. PRÓPRIAS - ADM. PÚBLI				31 901												
			11.06.09 01.78 REC. PRÓPRIAS - INSTITUIÇ.				367 741												
			11.06.10 01.78 REC. PRÓPRIAS - EMPRÉSTIMO				78 977												
			Total do Grupo 06 :				8 268 471												
			Total do Capítulo 11 :				8 268 471												
			Total da Fonte de Financiamento 513 :				28 931 203												
			Total da Medida 030 :				69 409 265												
102	3.1.9	12.06.03 01.78 REC. PRÓPRIAS - ADM. PÚBLI	1018				16 066												
			Total do Grupo 06 :				16 066												
			Total do Capítulo 12 :				16 066												
			Total da Fonte de Financiamento 319 :				16 066												
			Total da Medida 102 :				16 066												
			Total do Programa 010 :				69 425 331												
			Total da Subdivisão 01 :				69 425 331												
02	010 030	3.1.1	06.03.01 01.99 REC. IMPOSTOS - DEFICIENTE	4477			1 031 975												
			Total do Grupo 03 :				1 031 975												
			Total do Capítulo 06 :				1 031 975												
			10.03.01 01.99 REC. IMPOSTOS - ESTADO/ADM	4477			8 982												
			Total do Grupo 03 :				8 982												
			Total do Capítulo 10 :				8 982												
			Total da Fonte de Financiamento 311 :				1 040 957												
			Total da Medida 030 :				1 040 957												
			Total do Programa 010 :				1 040 957												
			Total da Subdivisão 02 :				1 040 957												
			Total da Secretaria de Estado 1 :				70 466 288												

7.2 - MAPA DE CONTROLO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTAL - Receita

Instituição: INSTITUTO DA HABITAÇÃO E DA REabilitação URBANA, IP

Ano: 2026 Mês: JANEIRO

Unidade: Euro

C.Orgânica Sec. Cap.Div.Sdv.	Prog. Med.	Font. Fin.	Classificação Económica				Previsões Corrigidas (5)	Rec. por cob. início do ano (6)	Receitas Liquidadas (7)	Liquidações Anuladas (8)	Receita Cobrada Bruta			Reembolsos e Restituições		Rec. Cobrada Liquida (14)=(11)-(13)	Rec. por cobrar no final do ano (15)=(6)+(7)-(8)-(11)	Grau % (16)	Erros
			Código (1)	Sub.Rub. (2)	Designação (4)	Serv. Dador (3)					do Ano (9)	de Anos ant. (10)	Total (11)=(9)+(10)	Emitidos (12)	Pagos (13)				
8 04 01 00	010 030	3.1.1	06.03.01 99.99 REC. IMPOSTOS -OUTRAS/ESTA	4477	281 739 556														
			Total do Grupo 03 :		281 739 556														
			Total do Capítulo 06 :		281 739 556														
			10.03.01 01.99 REC. IMPOSTOS - ESTADO/ADM	4477	17 693 831														
			Total do Grupo 03 :		17 693 831														
			Total do Capítulo 10 :		17 693 831														
			Total da Fonte de Financiamento 311 :		299 433 387														
	3.1.9	12.06.03 01.78 REC. PRÓPRIAS - ADM. PÚBLI	1018	665 734 110															
			Total do Grupo 06 :		665 734 110														
			Total do Capítulo 12 :		665 734 110														
			Total da Fonte de Financiamento 319 :		665 734 110														
	5.1.3	11.06.10 01.78 REC. PRÓPRIAS - EMPRÉSTIMO		220 000															
			Total do Grupo 06 :		220 000														
			Total do Capítulo 11 :		220 000														
			Total da Fonte de Financiamento 513 :		220 000														
			Total da Medida 030 :		965 387 497														
102	3.1.9	12.06.03 01.78 REC. PRÓPRIAS - ADM. PÚBLI	1018	618 688 934															
			Total do Grupo 06 :		618 688 934														
			Total do Capítulo 12 :		618 688 934														
			Total da Fonte de Financiamento 319 :		618 688 934														
	3.1.B	10.03.01 01.99 REC. IMPOSTOS - ESTADO/ADM	1018	117 321 567															
			Total do Grupo 03 :		117 321 567														
			Total do Capítulo 10 :		117 321 567														
			Total da Fonte de Financiamento 31B :		117 321 567														
	4.8.3	06.09.01 99.78 REC. PRÓPRIAS - OUT. INSTI		4 171 213															
			Total do Grupo 09 :		4 171 213														
			Total do Capítulo 06 :		4 171 213														
			10.09.01 99.78 REC. PRÓPRIAS - OUTROS FU		41 742 323														
			Total do Grupo 09 :		41 742 323														
			Total do Capítulo 10 :		41 742 323														
			Total da Fonte de Financiamento 483 :		45 913 536														

7.2 - MAPA DE CONTROLO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTAL - Receita

Instituição: INSTITUTO DA HABITAÇÃO E DA REabilitação URBANA, IP

Ano: 2026 Mês: JANEIRO

Unidade: Euro

C.Orgânica Sec. Cap.Div.Sdv.	Prog. Med.	Font. Fin.	Classificação Económica				Previsões Corrigidas (5)	Rec. por cob. início do ano (6)	Receitas Liquidadas (7)	Liquidações Anuladas (8)	Receita Cobrada Bruta			Reembolsos e Restituições		Rec. Cobrada Liquida (14)=(11)-(13)	Rec. por cobrar no final do ano (15)=(6)+(7)-(8)-(11)	Grau % (16)	Erros
			Código (1)	Sub.Rub. (2)	Designação (4)	Serv. Dador					do Ano (9)	de Anos ant. (10)	Total (11)=(9)+(10)	Emitidos (12)	Pagos (13)				
04 01 00	010 102	4.8.4	10.09.01	99.78	REC. PRÓPRIAS - OUTROS FU		2 576 220												
					Total do Grupo 09 :		2 576 220												
					Total do Capítulo 10 :		2 576 220												
					Total da Fonte de Financiamento 484 :		2 576 220												
	7.1.7	12.06.03	01.78	REC. PRÓPRIAS - ADM. PÚBLI	1018		155 282 045												
					Total do Grupo 06 :		155 282 045												
					Total do Capítulo 12 :		155 282 045												
					Total da Fonte de Financiamento 717 :		155 282 045												
					Total da Medida 102 :		939 782 302												
					Total do Programa 010 :		1 905 169 799												
					Total da Subdivisão 00 :		1 905 169 799												
					Total da Secretaria de Estado 8 :		1 905 169 799												
					Total de Operações Orçamentais:		1 975 636 087												
TOTAL GERAL																			
1 975 636 087																			
(16)=(14)/(5)*100																			

7.2 - MAPA DE CONTROLO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTAL - Receita

Instituição: INSTITUTO DA HABITAÇÃO E DA REabilitação URBANA, IP

Ano: 2026 Mês: JANEIRO

O Responsável,

Em ____ de Janeiro de 2026

O Conselho de Administração:

Em ____ de _____ de 2026

LEGENDA

Códigos de Erro:

- a)** AS LIQUIDAÇÕES ANULADAS NÃO PODEM SER SUPERIORES ÀS RECEITAS LIQUIDADAS
- b)** A RECEITA COBRADA BRUTA NÃO PODE SER SUPERIOR À SOMA DA RECEITA LIQUIDADA COM A QUE SE ENCONTRAVA POR COBRAR NO INÍCIO DO ANO
- c)** OS REEMBOLSOS E RESTITUIÇÕES PAGOS NÃO PODEM SER SUPERIORES AOS REEMBOLSOS EMITIDOS
- d)** DEVERÁ PROCEDER-SE À ACTUALIZAÇÃO DA PREVISÃO DE RECEITA
- x)** ERROS NOS VALORES AO NÍVEL DO DETALHE DO BENEFICIÁRIO/DADOR